
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 71Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

OBJETO: O objeto do primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 
007/2015, ora aditivado, com fundamento no Decreto Estadual 
nº 768/2013, bem como as cláusulas autorizativas do Convênio, 
passando a Cláusula Segunda a ter a sua redação alterada, da 
forma a seguir especifi cada:“CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 
O presente Convênio tem por objeto o repasse de recursos pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR ao GREMIO 
RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO BLOCO DO SAPO 
MUIRAQUITÃ, para o apoio ao evento denominado “V Festival 
Folclórico da Cobra-grande”, que se realizará na Ilha Caratateua, 
Distrito de Outeiro, no dia 09/08/2015”.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 862727

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1427/15 DP-G  EM, 12/08/15
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 349022/15-GAB, em 12/08/15;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, 
matrícula 55589075, para atuar como Ordenador de Despesas 
desta Instituição, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 863186

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 1409/15 DE 05/08/15.

-Onde se lê: Atribulações;
Leia-se: Atribuições
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.946 de 10/08/2015.

Protocolo 862823

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/TJPA/2015
OBJETO: Registro de registro de preços para eventual contratação 
dos serviços de transporte de mobiliários, eletrodomésticos, 
equipamentos de informática, equipamentos de refrigeração 
e materiais de expediente, compreendendo serviços de 
embalagem, carga/descarga, desembalagem e montagem, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 26/08/2015 às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206 ou 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
12 de agosto de 2015. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 862703

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/TJPA/2015
OBJETO: Registro de registro de preços para aquisição de material 
de expediente, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/08/2015 às 09h00min, horário de Brasília, 

no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206 ou 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
12 de agosto de 2015. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 863074

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento e instalação de painéis 
divisórios, paredes em gesso acartonado, portas e forros para 
atender os prédios do Tribunal de Justiça na Região Metropolitana 
de Belém e prédios em até 400 km da capital, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 25/08/2015 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-
3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de agosto de 2015. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 863175

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 019/TJPA/2015

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 019/TJPA/2015 (Objeto: Registro de preços para eventual 
fornecimento de impressos gráfi cos, (capas para processo 
ofi ciais, envelopes personalizados e cadernetas) para atender às 
necessidades do TJPA pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo I do edital) homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 11 
de agosto de 2015. Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo 863241

Termo de Re-Ratifi cação ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 
046/2014 - TJPA. Partes: TJPA e OSM CONSULTORIA E SISTEMAS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 88.633.680/0002-02//
Objeto: exclusão da Cláusula Quinta - Da Garantia di teor do 1º 
Termo Aditivo// Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas as demais 
clausulas deste Contrato// Foro: Belém.//Data da Assinatura: 
12/08/2015//Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 863196

.

.

.

LEGISLATIVO
. .

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DECRETO
.

DECRETO Nº 3500/2015/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
RETIFICAR, nos termos da manifestação da Controladoria de 
Pessoal e de  Pensões  da Secretaria de Controle Externo do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, o Decreto nº 1167/2014/
MD/AL, de 12.05.2014, publicado no DOE nº 32658, de 06/06/14, 
o qual passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base nas normas estabelecidas pela Emenda 
Constitucional nº 41/03, art.6º, incisos I,II,III e IV, combinado 
com arts. 2º e 5º da  Emenda Constitucional  nº 47/05 e art. 54-
A, incisos I,II,III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, alterada 
pela Lei Complementar 49/2005; art. 27 do Decreto Legislativo 
70/90, c/c o art. 140, III, da Lei nº 5.810/94; § 8º do art. 6º do 
Decreto Legislativo nº 06/10, c/c o art. 23 do Decreto Legislativo 
nº 04/12;  art. 17, I, “a” do Decreto Legislativo nº 06/10 e art. 
131, § 1º, XI, da  Lei nº 5810/94,  a servidora LOURDES MARIA 

BARBALHO PONTES - matrícula 125, no cargo de TÉCNICO 
LEGISLATIVO - PL.AL.102, do Quadro de Provimento Efetivo,  
com proventos integrais, assim discriminados:
VENCIMENTO(14) 
Referências R$-3203,22
GRATIFICAÇÃO DE NIVEL SUPERIOR (80%) R$-2562,58
REPRESENTAÇÃO DL 04/12 (100%) R$-3203,22
ADICIONAL DE TITULAÇÃO (15%) R$480,48
ADICIONAL Art. 130/Lei nº 5810/94 (50% 
sobre o DAS.202.3) R$1861,71
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (55%) R$6221,16
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS. R$-17.532,37
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS R$-210.388,44
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 18  de junho de 2015. 
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputada ANA CUNHA
1ª Secretária
Deputado CHICÃO
2º Secretário

Protocolo 862778

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 009/2015. Processo nº 
4665/2015. OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, LEITE E AÇUCAR, PARA ESTE PODER 
LEGISLATIVO ESTADUAL”. Data limite para recebimento das 
Propostas: 25/08/2015 às 12h29min, Data para abertura das 
propostas: 25/08/2015 às 12h30min, Data para inicio da disputa 
de preços: 25/08/2015 às 13h00min, Local: www.licitacoes-e.
com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1297.4534, Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. 
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.          
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, 
bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, 
Belém-Pa - sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min 
as 14h00min, por meio de mídia digital.

COMISSÃO DE PREGÃO
Protocolo 863112

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 010/2015. Processo nº 
6749/2014. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE PEÇAS, DOS ELEVADORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ”. Data limite para recebimento das 
Propostas: 27/08/2015 às 08h29min, Data para abertura das 
propostas: 27/08/2015 às 08h30min, Data para início da disputa 
de preços: 27/08/2015 às 09h00min, Local: www.licitacoes-e.
com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1297.4534, Natureza 
da Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. 
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br, 
bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, 
Belém-Pa - sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min 
as 14h00min, por meio de mídia digital.

COMISSÃO DE PREGÃO
Protocolo 863118

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 0915/2015 - TCM, DE 03/08/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, SOLON JOSÉ CARDOSO BEZERRA, matrícula nº 
500000761, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II - TCM.CPC.101.5, a contar de 1º de agosto de 2015.

PORTARIA NO 0953/2015 - TCM,  DE 10/08/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, LUCIANA CARDOSO RAIOL, matrícula nº 500000829, 


